Kûfî yazı, özellikle Endülüs’te ve Mağrib’te (Fas, Tunus, Cezayir)
Mağribî ismiyle kullanılmıştır2. Tarih boyunca Kuzey Afrika, Endülüs ve
Mağrib’de yuvarlak çizgiler kazanan kûfî hattına el-Hattü’l-Mağribî, el-
Kûfiyyü’l-Mesâhifi’l-Garbî veya Hatt-ı Endülüsî, Endülüs yazısı da
denmiştir. Bu yazı, 50/670 senesinde kurulan Kayravân’da, Mushaflara
mahsus kûfî hattan doğmuştur. Mûcidi bilinmemektedir (Nihad, 1991: 280).
İslâm coğrafyasının tümünden ziyade yalnız bu bölgelere has bir yazı
türüdür (Yılmaz, 2004: 86, 117, 208). Bu yazı, kûfînin köşeli özellikleriyle,
neshin yuvarlak biçimleri arasında bir geçiş olarak karakterize edilmektedir.

Elifbanın dizisi, bazı harflerin noktaları ve şekilleri gibi konularda, bazı
harekelerde Arap yazısının ilk fetih yıllarının, dolayısıyla ilk intikal
günlerinin hatırasını taşıyan, bunlardan bir kısmını son zamanlara kadar
muhafaza eden Mağrib hattı, şimalî, merkezî ve garbî Afrika’ya, Endülüs’e
yayıldı. Bu üslûp önce 50/670 yılında kurulan ve çok geçmeden bir ilim,
fikir ve san’at merkezi haline gelen ve Ağlebî’ler zamanında (184-296/800-
909) en parlak devrini yaşayan Kayravân’da teşekkül etmiş görünmektedir.
İlk geliştiği bölgeye nisbetle Kayravân hattı diye anılan bu tarzdan, talî
başka bir takım üslûplar gelişti. Mehdiye, Endülüs veya Kurtuba yazıları
bunların başında yer alır.

Pahalı bir madde olan parşömen, kıymetli
vesikalar ve özellikle Kur’ânlarda tercih edilmiştir. Mağrib’te de IV/X. asrın
sonları ve V/XI. asrın başlarına kadar kitaplarda parşömen kullanılmıştır
(Çetin, 1991: 280).

Kâğıt imaline, Talas Savaşı’nda (133/751) esir edilen Çinlilerden
faydalanılarak Semerkant’ta başlanmış, miladi VIII. yüzyılın sonlarına doğru
Bağdat’ta, sonra Mısır’da kurulan imalathaneleri kısa zamanda diğer
merkezdekiler takip etmiştir. IX/XV. asrın başlarından itibaren de
Endülüs’ten Hindistan’a kadar uzanan İslam dünyasına kâğıt sanayi
yayılmış, hatta İspanya ve Sicilya yoluyla Avrupa’ya geçmişti.